
gültig vom 01. September 2017 bis 31. August 2020 

1. Standardleistungen gemäß § 35 Abs. 1 MsbG

1.1 Moderne Messeinrichtungen

Preise für moderne Messeinrichtungen

Netto Brutto
1) Einbau Beginn Dauer

€/a €/a

Moderne Messeinrichtungen für Letztverbraucher: 16,81 20,00 verpflichtend ab 2017 bis 2032

Moderne Messeinrichtungen für Anlagenbetreiber EEG u. KWKG: 16,81 20,00 verpflichtend ab 2017 bis 2032

1.2 Intelligente Messsysteme (soweit die Geräte technisch verfügbar sind gemäß § 30 MsbG)

Preise für intelligente Messsysteme - Letztverbraucher Einbau Rollout-Vorgaben

Netto Brutto
1) Beginn Dauer

€/a €/a

Letzverbraucher mit einem Jahresverbrauch von:

über 100.000 kWh verpflichtend ab 2017 16 Jahre

über 50.000 kWh bis 100.000 kWh 168,07 200,00 verpflichtend ab 2017 8 Jahre

über 20.000 kWh bis 50.000 kWh 142,86 170,00 verpflichtend ab 2017 8 Jahre

über 10.000 kWh bis 20.000 kWh 109,24 130,00 verpflichtend ab 2017 8 Jahre

über 6.000 kWh bis 10.000 kWh 84,03 100,00 verpflichtend ab 2020 8 Jahre

über 4.000 kWh bis 6.000 kWh 50,42 60,00 optional ab 2020 keine Vorgabe

über 3.000 kWh bis 4.000 kWh 33,61 40,00 optional ab 2020 keine Vorgabe

über 2.000 kWh bis 3.000 kWh 25,21 30,00 optional ab 2020 keine Vorgabe

bis einschließlich 2.000 kWh 19,33 23,00 optional ab 2020 keine Vorgabe

Zählpunkte mit einer Vereinbarung gemäß § 14a EnWG: 84,03 100,00 verpflichtend ab 2017 keine Vorgabe

Preise für intelligente Messsysteme - Anlagenbetreiber

Netto Brutto
1)

€/a €/a

Anlagenbetreiber EEG u. KWKG mit einer installierten Leistung von:

über 100 kW verpflichtend ab 2020 8 Jahre

über 30 bis 100 kW 168,07 200,00 verpflichtend ab 2020 8 Jahre

über 15 bis 30 kW 109,24 130,00 verpflichtend ab 2020 8 Jahre

über 7 bis 15 kW 84,03 100,00 verpflichtend ab 2020 8 Jahre

Neuanlagen über 1 kW bis 7 kW 50,42 60,00 optional ab 2018 keine Vorgabe

2. Zusatzleistungen gemäß § 35 Abs. 2 MsbG

Preise für Zusatzleistungen
2)

Netto Brutto
1)

Wandlersatz Mittelspannung: 330,00 €/a 392,70 €/a

Wandlersatz Niederspannung: 30,00 €/a 35,70 €/a

1) Unter Vorbehalt der jeweils aktuellen Gesetzgebung und technischen Verfügbarkeit. Preis inkl. Umsatzsteuer.

2) Zukünftig werden weitere Zusatzleistungen im Preisblatt ergänzt.

Rollout-Vorgaben

Messstellenbetriebsentgelt

Preisblatt mit Standard- und Zusatzleistungen für den Messstellenbetrieb von

modernen Messeinrichtungen und intelligenten Messsystemen

noch nicht verfügbar

Messstellenbetriebsentgelt

noch nicht verfügbar
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